
ویشــکا آســایش مصاحبــه ای را کــه در آن  از خاطــره صحنه ســیلی زدنش 
به صــورت رضا عطــاران داشــت در سکانســی از فیلــم »نهنگ عنبــر«، در 
اینستاگرام به اشتراک گذاشت و در توضیح آن نوشت: »بهش گفتم دستم 

سنگینه ولی گوش 
نــداد. گفــت بزن، 
دوبار هم بــزن.« او 
در ایــن مصاحبــه 
گفته بود: بعدها به 
من گفــت که وقتی 
می خواستی دومی 
را بزنی می گفتم تو 

رو خدا دیگه نزن!

عکســی از گریم و بازی رضــا کیانیــان، بازیگر خراســانی در مجموعه 
تلویزیونــی »عــروس تاریکــی« بــه کارگردانــی محمــود معظمــی. در 

ایــن اثــر بازیگــران 
همچــون  دیگــری 
نونهالــــی،  رویـــا 
محمــدی،  نرگــس 
ســپیده خداوردی، 
حمیرا ریاضی، سید 
ضیایــی،  مهــرداد 
شــهرزاد کمال زاده 
و...  نیــز ایفای نقش 

می کنند.
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اهمیت پخش جهانی فیلم ها	 
قطبــی زاده از جمله منتقدانی به شــمار می رود 
کــه اغلب نقدهایــش بــا جنجــال و واکنش های 
زیادی همراه است. برای مثال نقد او درباره فیلم 
»فروشــنده« اصغر فرهــادی و ایــن اظهارنظرش 
که گفته بود: »فروشــنده، ویژگــی های یک فیلم 
ایرانی را برای اســکار ندارد«، حواشــی زیادی را 
در جامعه سینمایی کشور ایجاد کرد. خودش اما 
تاکید می کند که به دنبال نگاه حرفه ای است پس 
از بیان صریــح نظراتش اجتنابی نــدارد. او برای 
ما توضیح مــی دهد: فیلم هایی در اســکار موفق 
اند که اســتانداردهای لازم را داشــته و با حضور 
داوران در سراســر دنیا اکران شده و در اصطلاح 
پخش جهانی داشــته باشــند. مثــلا آخرین فیلم 
اصغر فرهادی به نام »همه می دانند«، اگر متعلق 
به ســینمای ایران بــود گزینه اول محســوب می 
شد، به این دلیل که در جشنواره کن حضور پیدا 
کرده بود و حالا هم دارد اکران جهانی می شود و 
طبیعی است اگراین فیلم محصول سینمای ایران 
بود بهترین گزینه به شمار می رفت. منتها در بحث 
بهترین گزینه باید معیارها را تفکیک کنیم که آیا 
بحث سر احتمال موفقیت فیلم در اسکار است یا 
صحبت سر کیفیت فیلم هاست؟ خیلی وقت ها 
قضاوت هایی انجام می شود و عده ای می گویند 
که مثلا چند فیلــم داریم که می توانــد رقیب آثار 
موفق سینمای جهان باشد؟ البته توان ما هم کم 
نیســت و کارگردان های خوب ما باید معیارهای 

این رقابت را نیز بشناسند.

سینما کلاس درس و فیلم مدرسه 	 
نیست

قطبی زاده تاکیــد می کند: فیلم ها قرار نیســت 
الزاما به تماشــاگر نکته ای را آموزش بدهند زیرا 
ســینما کلاس درس و فیلم مدرســه نیست. او بر 
این باور است که آن چیزی که سینما باید به شکل 
هنر عرضه کند، چشــم انــداز تــازه ای از زندگی 
اســت. این که چقدر فیلم ســاز، صاحــب جهان 
بینی و قــدرت تحلیل از جامعه و جهــان پیرامون 
خود است.وی ادامه می دهد: وقتی  فیلم سازی 
کم ســواد اســت، تجربه و دانش کمی دارد، غیر 
منطقی است که از او انتظار معجزه داشته باشیم. 
شــرایط خاصی باید دســت به دســت هم بدهند 
که فیلمی منطبق بــر همان الگوهای ســینمای 
هنری ســاخته شــود؛ یعنی کارگردان باید از هر 
جهت بداند که چه کاری می خواهد انجام بدهد، 
بداند دوربین چیست، زبان سینما چیست و چه 
کیفیتی دارد و آن را با ادبیات، تئاتر، نمایش نامه، 
رمان، موسیقی و... اشتباه نگیرد. آن چیزی که 
او مــی خواهد عرضه کنــد به خواســته قلبی اش 
نزدیک باشــد. اما در مــوارد زیادی فیلم ســازان 

ایرانی در ســینما حتی فیلم ســازان با استعداد، 
تکنسین هســتند و فقط می توانند یک فیلم را از 
آب و گل در آورند، اما این که چه دیدگاهی پشت 
فیلم وجود دارد، جوابش گاهی سخت می شود 
چون متاســفانه در اغلــب موارد نتایــج تحلیل ما 
درباره این بحث ناامید کننده است. وی همچنین 
متذکر می شود: تمامی عوامل یک فیلم از بازیگر 
و تدوینگر گرفته تا کارگردان و سناریو باید طوری 
در کنار هــم قرار بگیرنــد که کلیــت یکپارچه ای 
ســاخته شــود. وی ادامه می دهد: در واقع اجرا، 
متشــکل از نمایــش توانمندی کارگردان اســت 
و ایــن که تــا چه انــدازه مــی تواند خواســته های 
خودش را عملی کند. از زمانی که یک فیلم ســاز 
مــی خواهد دیدگاه خــودش را تبدیل بــه یک اثر 
کند و تــا زمانی که آن اثر کامل شــود، دســت کم 
سه ماه طول می کشد بنابراین اولا باید به آن کار 
ایمان داشته باشد و ثانیا تا آن جایی که می تواند 
تشــریفات رســمی مراحل مرتبط با فیلم ســازی 
مانند فیلــم بــرداری و تدوین و فیلــم نامه، خللی 
در ذهنش ایجاد نکند. بنابراین فیلم خوب، یک 
کلیت یکپارچه است و نمی توان معیارهای آن را 
جدا جدا بررســی کرد. گاهی یک بازی حتی اگر 
به یک ایفای نقش برجســته ای هم منجر شــود، 
مادامی که در خدمت یکپارچگی اثر نباشد، نقطه 

ضعف به شمار می آید.

گرایش سینمای ایران به فیلم های 	 
تجاری

این منتقد جوان، اعتقاد دارد که سینمای ایران 
طی ســال هــای اخیر بــه جریان ســاخته شــدن 
فیلم تجــاری گرایــش پیدا کــرده اســت و در این 
خصوص بیان می کند: درســت اســت کــه فیلم 
های کمدی صرفا برای جلب مخاطب عام است 
و این گونه فیلم ها، باعث رونق بخشــیدن سالن 
های سینما می شــود، منتها از یک طرف ممکن 
اســت نتایج خطرناکی نیز به همراه داشته باشد 
و آن عقیم کردن و به نابودی کشــاندن سینمای 
مستقل و هنری است. در تاریخ سینما می بینیم، 
کشورهایی سینمای مفیدی دارند که دو جریان 
ســینمای تجاری و روشــنفکرانه در کنار هم قرار 
گرفته و به اصطلاح زنده اند، منتها گرایشــی که 
به ســاخت فیلم های تجاری در ایران وجود دارد 
باعث شده تا فیلم ســازهای غیرتجاری فرصتی 
برای ابراز وجود نداشــته باشــند. این نکته را هم 
باید بگویم که جریــان اقلیت در 90 درصد موارد 
عملکردشــان جای دفــاع نــدارد و به اســم فیلم 
روشــنفکرانه و هنری، کالایی را تولید می کنند 
که بی شباهت به همان فیلم های تجاری نیست. 
یعنی فیلم هــای گنگ، الکَــن، غیراســتاندارد، 
آماتوری و ناشــیانه که فرســنگ ها با مفهوم هنر 
در ســینما فاصلــه دارد. از ایــن نظــر مــن معتقد 
هســتم فیلم ســازان سرشــناس آن عرصه که به 
عنوان هنرمندان بستر مذکور شناخته می شوند 
باید مجالی برای فعالیت داشــته باشند و در دل 
این جریان فیلم ســازانی تربیت شــوند که مسیر 
درست را به سمت ســینمای هنری پیش ببرند، 
نه این که گمان کنند هر حرکت خلاف رویه های 
معمول یا هر شــنا کردنی در مسیر مخالف الزاما 

فضیلت است.

 بازیگران خوش چهره، عرصه 	 
فیلم سازی را تسخیر کرده اند

وی می افزاید: در ســال های اخیر خیلی از فیلم 

های موســوم بــه هنــر و تجربــه، در واقــع خلاف 
جریــان معمول فیلم ســازی در کشــورمان عمل 
کرده انــد البته بــه معنای این نیســت کــه الزاما 
همه آن هــا فیلم های خوبی هســتند امــا تجربه 
متفاوتی برای ســینمای ایران به شمار می آیند. 
قطبی زاده نقبی می زند به تغییر جریان بازیگری 
در سینمای کشورمان و اضافه می کند: شاهدیم 
بعضی بازیگران حکم تضمین فــروش فیلم ها را 
دارند؛ مثلا کمدین ها یا بازیگــران خوش چهره 
یا اصلا کســانی کــه از عرصه هــای دیگــر مانند 
فوتبال یا خوانندگی جلوی دوربیــن قرار گرفته 
اند، این ها عرصه سینما و فیلم سازی ما را تسخیر 
کرده اند و به دلیل این که تعدادشــان کم است و 
تعداد فیلم های تجاری زیاد، ســود خوبی از این 
عرصه کسب می کنند.وی می گوید: این ها را با 
دستمزدهای هنگفت به استخدام در می آورند و 
طبیعی است که سایر بازیگران اعتراض کنند که 
به عنوان طفیلی شناخته می شوند یا بازیگرانی 
که اولویت چندم تهیه کنندگان هستند، در حالی 
که شاید توانمندی شان بیشتر از بازیگرانی باشد 
که فقط چهره اند. با این منتقد سینما حرف را به 
سمت و سوی نیاز جامعه جوان و نوجوان به فیلم 
هایی می کشانیم که از دردها و مشکلات واقعی 
جامعه می گویند. وی در این باره یادآور می شود: 
دست اندرکاران این عرصه به این موضوع توجه 
می کنند، امــا گاهی توجهی از ســر خیر خواهی 
نیســت. این که رنج انســان ها در فیلم ها بازتاب 
داشته باشد، خیلی خوب اســت منتها زاویه دید 
مهم تر است، برخی فیلم سازان می خواهند از آب 
گل آلود ماهی بگیرند و از این فرصت سوءاستفاده 
می کنند. فیلم سازی که دلسوز جامعه باشد اگر 
رنج و درد اجتماعی را در فیلمش نشان می دهد 
حتما یک نگرش انســانی پشــت کارش است و با 
یک انگیزه خیرخواهانه این کار را انجام می دهد، 
چون جامعه اش را دوست دارد، اما این که کسی 
برای خوشــامد جشــنواره های خارجی بخواهد 
تصویــر غیرواقعی کــه ممکن اســت کیفیت ملی 
ما را بی آبرو کند، در فیلمــش به نمایش بگذارد، 
عملی خیرخواهانه انجام نداده است.وی تاکید 
می کند: من بــدون هیچ گونه جهــت گیری این 
حرف را می زنم، من از دیدن فیلم هایی که درد را 
خیلی جانگدازتر و شدید تر و دل آزار تر نشان می 
دهد اما انگیزه  پشــت آن، انگیزه انســانی است، 

لذت می برم و آن فیلم را می پسندم. 

ویژگی های منتقد سینما	 
او در بخش دیگر صحبت هایش بــه ویژگی های 
یک منتقد سینما اشاره می کند و می گوید: مهم 
ترین ویژگــی دارا بودن دانش ســینمایی اســت 
و دانــش ســینمایی هــم تلفیقــی از دانــش های 
گوناگون اســت کــه آموخته هایش فقــط مربوط 
به یک شــاخه علمی نباشــد و در وهله نخست به 
خــودش و بعــد بــه مخاطــب  و نوشــته اش دروغ 
نگوید.او در میان منتقــدان، قلم و نگاه و خصلت 
های اخلاقی زنده یاد ایرج کریمی را می پسندد.  
وی در پایــان گفــت و گــو، آرزویی با رنــگ و بوی 
ســینمایی دارد که در بیان آن تصریــح می کند: 
آرزویم این است فیلم های خوبی ساخته و ایران 
در عرصه جهانی شناخته شود. فیلم ها علاوه بر 
درخشــش در جشــنواره ها در اکران جهانی نیز 
حضور تعیین کننده داشــته باشــند و نسل های 
جدید فیلم ســازی، از قبلــی ها بهتــر کار کنند و 

سینما هیچ وقت از اعتبار نیفتد. 
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                          یادداشت         

رسول جلیلی

عضو شورای عالی فضای مجازی

توسعه کسب و کارهای 
الکترونیکی مستلزم قانون گذاری 

مطلوب است
شــبکه های اجتماعــی تحولــی در عرصه کســب و کار و 
بازاریابی اینترنتی ایجاد کرده اند. این شــبکه ها نه تنها 
در دنیای مجازی مشــتریان زیادی را به خود جلب کرده 
و جانــی تازه بــه صنایع و محصولات بخشــیده انــد، بلکه 
محملی برای تبلیغات شــرکت ها نیز به شــمار می آیند. 
یکی از جنبه های نوظهور در ایــن عرصه، پیدایش خرده 
فروشی های الکترونیکی از طریق شبکه های اجتماعی 
و اپلیکیشن هاست. باوجود آن که تاکنون کسب و کارهای 
رسمی و متوسط و بزرگ به ندرت به شبکه های اجتماعی 
به عنوان ابــزاری بــرای تبلیغ پیوســتند امــا در آینده ای 
نزدیک، کسب و کارهای متوسط و بزرگ ناگزیر از پذیرش 
و به کارگیری شبکه های اجتماعی برای تبلیغات خواهند 
بود. لذا هر کسب و کار و تجارتی که زودتر به ضرورت این 
امر پی ببرد و پا به این عرصه بگذارد، نسبت به آن هایی که 
همچنان سنتی می اندیشند و در مقابل این تغییر از خود 
مقاومت نشــان می دهند، یــک گام جلوتــر خواهند بود. 
به طور کلی کســب و کار الکترونیکی می تواند نیازهای 
صریح و ضمنی مشــتریان را بــرآورده کند و بنــا به دلایل 
مختلفی می تواند مفید باشــد که از جمله آن ها می توان 
به صرفه جویــی در زمان، کیفیت اطلاعــات و ارتباطات، 
افزایــش ســهولت و آزادی انتخــاب و ... اشــاره کــرد. به 
بیان دیگر خرید و فروش از طریق شبکه های اجتماعی و 
رسانه ها می تواند راه ساده ای برای انجام مبادلات باشد 
و اگرچه گاهی اوقات آسیب پذیر از شکل سنتی آن است 
اما تا انــدازه زیادی می تواند نیازهــا و احتیاجات مصرف 
کنندگان را بــرآورده کند. بــه طوری که دیگــر بازاریابی 
ســنتی در حال انقراض اســت و شــبکه هــای اجتماعی 
به طریقی تجارت الکترونیــک را متحول ســاخته و آن را 
به سمت مســیر جدیدی ســوق می دهند که با این روش 
تجارت الکترونیک بر مسائل و مشکلات موجود در کسب 

وکارهای سنتی غلبه کرده است. 
با این حال نباید از این مهم غافل شد که مشتریان دغدغه 
های خاصی در خرید اینترنتی دارند، از جمله آن، دغدغه 
های مالــی و امنیتی اســت، چرا کــه مشــتریان در خرید 
اینترنتی بر ظواهری مانند تصویر، شکل، اطلاعات کیفی 
و تبلیغات ویدئویی از کالا و نه بر تجربه واقعی از کالا مبتنی 
است. در خرید اینترنتی مصرف کننده نمی تواند کالا را 
قبل از خرید لمس یا احساس کند. بر این اساس می توان 
اذعان کرد که اعتماد یک پیش نیاز حیاتی در ایجاد رابطه 
میان خریدار و فروشنده است و به عنوان یک ویژگی اصلی 
در شــروع، شــکل دادن و نگهداری رابطه در انواع زمینه 
های مبادلات مورد توجه قرار دارد، بنابراین اعتماد یک 
عامل مهم در موفقیت تجارت الکترونیک اســت. به بیان 
دیگر ریسک خرید از مهم ترین عوامل تاثیرگذار بر توسعه 

خرید اینترنتی است. 
فروشــگاه های اینترنتی عرضــه کننده کالا بایــد با بهره 
جویی از پیام رسان های داخلی که میزان امنیت و حفظ 
حریم شــخصی را ارتقا می دهند، ســبب افزایش انگیزه 
خرید در مشتریان شوند و بستر رفع نگرانی مشتریان بابت 
از دســت دادن اطلاعات کارت اعتباری و شماره حساب 
خود را فراهم کنند. بر این اساس، فروشندگان اینترنتی 
باید تلاش کنند تا مشــتریان، خرید اینترنتی را با فراغت 

خاطر انجام دهند. 
خوشــبختانه تاکنون برخی از کســب و کارها بــه ویژه در 
حــوزه ترابری هوشــمند )به جز مــواردی که مــردم آن را 
اســتثنا می دانند(، توانســته انــد اعتماد مــردم را جلب 
کنند. علاوه بر این اســتقبال مردم نیز از خرید اینترنتی 
بلیت هواپیمایی رشد قابل توجهی در کشور داشته است. 
در این میان پیام رســان هــای داخلی بــا چندین میلیون 
مشــترک دارای درگاه پرداخــت رســمی و قابــل اعتماد 
هســتند. بدین ترتیــب پیش بینی می شــود که کســب و 
کارها در پیام رسان های داخلی با رونق بیشتری همراه 
باشد، چرا که سیستم بانکی کشور از خرید و فروش های 
اینترنتی حمایت خواهد کرد. به احتمال فراوان طی چند 
سال آینده حدود 40 تا 50 درصد کسب و کارها در فضای 
مجازی مطرح می شوند. البته ناگفته نماند رسانه ها نیز 
در جلب اعتماد مردم بسیار تاثیرگذار هستند، هر چند که 
در برخی موارد فضای رسانه ای و سیاسی چنین القا کرده 
اند که مردم به کســب و کارهای آنلاین داخلی اعتمادی 
ندارند، باید گفت که این اعتماد چندین برابر شده است.

شایان ذکر است که با گسترش فناوری اطلاعات در جهان 
و ورود سریع آن به زندگی روزمره، مسائل و ضرورت های 
تازه ای به وجود آمده و کسب و کار الکترونیکی جایگزین 
روش های سنتی شده است. چنان که دیگر امروز کسی 
نیســت که از تاثیر شــبکه های اجتماعی بر کسب و کار و 
جنبه های مختلف زندگی انســان بی اطلاع باشــد. لذا 
شــرکت ها محکوم به پذیرفتن کســب و کار الکترونیکی 
هستند. ذکر این نکته نیز ضروری است که تنظیم مقررات 
در توسعه کســب و کارهای اینترنتی بسیار موثر است، از 
این رو اگر خلــل بالقوه ای در این خصوص وجود داشــته 
باشــد، نباید اصل موضوع را تحت الشــعاع قرار دهد. در 
همیــن زمینــه، وزارت صنعت، معــدن و تجــارت باید در 
این حــوزه تلاش بیشــتری را معطوف دارد تا مشــتریان، 
خرید اینترنتی را با اطمینان خاطر بیشتری انجام دهند. 
بنابراین اگر قانون گذاری مطلوبــی در این حوزه صورت 
گیرد و دخالت دولت نیز در حوزه اجرا به حداقل برســد، 
قطعا در آینده نه چندان دور کسب و کارهای الکترونیکی 

پیشرفت چشمگیری خواهند داشت.
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در گفت و گو با سعید قطبی زاده، منتقد سینما مطرح شد:
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گر تو ز خودی خود برون جستی پاک
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

»ســعید قطبــی زاده« را دوســتداران هنر 
هفتم به خصوص آن ها که به یک فیلم تنها 
از زاویه گــذران وقت نگاه نمــی کنند و به 
دنبال تحلیل و نقد و بررسی فیلم ها با تمام 
جزئیات آن هستند، به خوبی می شناسند. 
نقــادی جوان بــا زبانــی شــیوا و صریح که 
نقدهای تند و البته کمی جنجالی و حاشیه 
ســازش، موافقان و مخالفان زیــادی را به 
خود جذب کرده است. او که دانش آموخته 
اقتصاد است می گوید که اگر فیلم سازی یا 
شاخه های مرتبط با آن را در دانشگاه ادامه 
می داد، یقینا از آن منزجر می شد؛ چرا که 
سینما برای او عرصه ارزشمندی است که 
با قلب و روحش به ســمت آن رفته اســت. 
او یــک بار هم تجربــه فیلم نامه نویســی به 
پیشنهاد کاهانی را در کارنامه خود به ثبت 
رسانده اما بیان می کند که علاقه ای به این 
حوزه ندارد ولی کسب این تجربه را در کنار 
این کارگردان بزرگ، اتفاقی نیک قلمداد 
می کنــد. در باب مشــخصات یــک منتقد 
خوب نیز بر صراحت توام بــا ادب و دانش 
بالای ســینمایی تاکید می کنــد. مجالی 
فراهم شــد تا با این منتقد ســینما، صریح 
از دیــدگاه هایش دربــاره عالمــی بگوییم 
که بدان تعصب زیادی دارد و توامان از آن 

نکات مهمی را برای ما بیان می کند.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

تنور

عمو شاطر

خِلاص رفت؟ خِلاص نرِفت؟
اگر می دانید که هیچی ولی اگر نمی دانید، بدانید که اســتاندار سابق خراســان رضوی به عنوان رئیس سازمان حج و 
زیارت کشور معرفی شد و الان که شما با خیال راحت دارید ما را می خوانید ایشان مشغول رتق و فتق امور مربوط به این 
سازمان است و از دست مصایب اســتان راحت شده اســت. با این حال دلمان نیامد در تنور امروز، یادی از این استاندار 

کم حاشیه نکنیم.

ِ یاا... تقی زاده عزیز، کجایی؟ 
مو که از استان خِلاص رِفتُم 

و دستُم یه جا بند رفت تا 
همچنان از تجربیاتُم استفاده 

کنُم. تو جایی دستت بند نِرفته 
که از تجربیاتت استفاده کُنن؟

بچه ها بیاین اینو بذارین 
عقب وانت

تابلو رو که از من 
گرفتید، حداقل 

اگه جایی یه 
کار خوب سراغ 
داشتی سفارش 

ما رو بکن

دِری اِشتباه 
مِکشی بِرار، ایی 
رِ بِره مو آوردَن به 
پاس وعده هایی 

که دادُم

ایشالا سازمان 
اجرایی حاشیه 

 شهر مِشهد 
رِ که تشکیل دادُم 

خِبرت مُکنُم!

آقای رشیدیان از این که از 
استانداری خراسان رضوی 

والا خوشحال بودُم چون رفتید چه حسی دارید؟
فِکر مِکردُم از دست عمو 
شاطر خِلاص رِفتُم ولی 

ظاهرا هنوز نِرفتُم!


